
  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

1 
 

 
8º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
07/2013 QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SÃO 
PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA CULTURA, E 
A ASSOCIAÇÃO MUSEU DE ARTE SACRA DE SÃO PAULO, 
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE CULTURA, 
OBJETIVANDO ATENDER ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
2018, ALTERANDO O ANEXO II (CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO) E O PLANO ORÇAMENTÁRIO. 

 
Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de São Paulo, por intermédio da SECRETARIA DA 
CULTURA, com sede nesta cidade, na Rua Mauá, nº 51, Luz, CEP 01028-000, São Paulo, SP, neste 
ato representado pelo Titular da Pasta, Romildo de Pinho Campello, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 19.907.556 e do CPF/MF nº 786.665.896-04, doravante denominada 
CONTRATANTE, e de outro lado a ASSOCIAÇÃO MUSEU DE ARTE SACRA DE SÃO PAULO 
Organização Social de Cultura, com CNPJ/MF nº 67.848.994/0001-71, tendo endereço à Avenida 
Tiradentes, nº 676 – Luz – CEP: 01102-000 – São Paulo / SP, e com estatuto registrado no 8º 
Cartório Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Cidade de São 
Paulo - SP, sob nº 16.553, neste ato representado por José Carlos Marçal de Barros, Diretor 
Executivo, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 2.439.853-6 e do CPF/MF nº 
006.582.198-4, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei 
Complementar Estadual nº 846 de 04/06/1998, o Decreto Estadual nº 43.493, de 29/07/1998 e suas 
alterações, e considerando a declaração de dispensa de licitação inserida nos autos do Processo SC 
nº 30865/2013, fundamentada no § 1º, do artigo 6º, da referida Lei Complementar, combinado com o 
artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e alterações posteriores, RESOLVEM 
celebrar o presente ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO referente à formação de uma 
parceria para fomento e execução de atividades relativas à área de Cultura, materializada pelo 
gerenciamento e execução de atividades a serem desenvolvidas junto ao Museu de Arte Sacra de 
São Paulo, instalado na Avenida Tiradentes, nº 676 – Luz – CEP: 01102-000 – São Paulo / SP, cujo 
uso fica permitido pelo período de vigência do presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e 
condições. 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
O presente aditamento tem por objetivo a alteração dos ANEXOS I (PLANO DE TRABALHO) e II 
(CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO) para repactuação das ações, mensurações, rotinas e de 
recursos orçamentários referentes ao exercício de 2018.  

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 

 
Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA, do Contrato de Gestão nº 07/2013, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
 

CLÁUSULA SEXTA  
DO PRAZO DE VIGÊNCIA  
 
O prazo de vigência do presente Contrato será de [01/01/2014 até 
31/12/2018], podendo ser renovado, depois de atestado o bom desempenho 
na execução do contrato anterior e desde que a proposta da CONTRATADA 
seja selecionada na Convocação Pública prevista no art. 6º, § 3º, da Lei 
Complementar 846/1998.  

 
 
 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

2 
 

CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Fica alterada a CLÁUSULA SÉTIMA, Parágrafo Primeiro do Contrato de Gestão nº 07/2013, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
CLÁUSULA SÉTIMA  
DOS RECURSOS FINANCEIROS  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para fomento e execução do objeto deste 
CONTRATO DE GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos 
especificados nos Anexos I e II, a CONTRATANTE repassará à 
CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste instrumento, bem 
como no Anexo II – Sistema de Pagamento (Cronograma de Desembolso), 
a importância global de R$ R$ 40.644.477,50 (Quarenta milhões seiscentos 
e quarenta e quatro mil quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

 
CLÁUSULA QUARTA 
 
Fica alterada a CLÁUSULA OITAVA Contrato de Gestão nº 07/2013, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
CLÁUSULA OITAVA  
SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS  
 
Para o exercício de 2018, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA 

um total de R$ 9.094.899,50 (nove milhões, noventa e quatro mil, oitocentos 

e noventa e nove mil reais e cinquenta centavos), mediante a liberação de 9 

(nove) parcelas, de acordo com o “Anexo II – Cronograma de Desembolso”. 

O valor a ser repassado nos anos seguintes correrá por conta dos recursos 

consignados nas respectivas leis orçamentárias dos exercícios 

subsequentes.  

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O montante de R$ 9.094.899,50 (nove milhões, 

noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e nove mil reais e cinquenta 

centavos), que onerará a rubrica 13.391.1214.5732.0000 no item 33.90.39 – 

75 no exercício de 2018, será repassado em 9 (nove) parcelas, na seguinte 

conformidade:  

 

1 – 90% (noventa por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a 

R$ 8.185.409,55 (oito milhões, cento e trinta e cinco mil, trezentos e setenta 

e cinco reais e trinta e cinco centavos), serão repassados através de 9 

(nove) parcelas conforme Anexo II – Cronograma de Desembolso. 

 

2 – 10% (dez por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 

909.489,95 (novicentos e nove mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e 

quinze centavos), serão repassados através de 9 (nove) parcelas conforme 

Anexo II – Cronograma de Desembolso, cujos valores variáveis serão 

determinados em função da avaliação trimestral da execução contratual, 

conforme previsto no Anexo I – Plano de Trabalho.  

 

3 – A avaliação da parte variável será realizada trimestralmente pela 

Unidade Gestora, podendo gerar um ajuste financeiro a menor na parcela a 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

3 
 

ser repassada no trimestre subsequente, a depender do percentual de 

cumprimento das metas, conforme previsto no Anexo I – Plano de Trabalho. 

 
E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente aditamento em 3 (três) vias de igual teor e 
forma.  
 
 
 
 
 

São Paulo, 25 de Outubro de 2018. 

 
 

 
 
Testemunhas:  
 
 
________________________________            ___________________________________  
Nome::         Nome 
RG:      RG: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

4 
 

ANEXO TÉCNICO II 

SAMAS - ASSOCIAÇÃO MUSEU DE ARTE SACRA DE SÃO PAULO 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE CULTURA 

CONTRATO DE GESTÃO Nº 7/2013 

PERÍODO: 01/01/2014 - 30/11/2018 

ANO: 2018 

UGE: UPPM - UNIDADE DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

MUSEOLÓGICO 

Referente ao(s)  MAS - MUSEU DE ARTE SACRA DE SÃO PAULO 
 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

5 
 

SISTEMA DE PAGAMENTO / CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
 

 
A Secretaria da Cultura se obriga por esse contrato a repassar à Organização Social 

Associação Museu de Arte Sacra de São Paulo, o montante de R$ 40.644.477,50 para o 

desenvolvimento das metas e obrigações previstas neste contrato de gestão, entre o 

período de 2014 e 2018, obedecendo ao cronograma de desembolso a seguir: 
 

 

Ano Total Ano 

(R$) Programa Trabalho Natureza 

Despesa Fonte Data Limite Parcela Total Parcela 

(R$) 

2018 8.885.000,00 13.391.1214.5732.0000 33.90.39-

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
28/10/2018 8   1.614.899,50 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39-

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/09/2018 7 1.000.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 
Tesouro 

20/08/2018 6 1.539.999,97 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 
- 

Tesouro 
03/08/2018 5 330.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/06/2018 4 1.870.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/04/2018 3 1.128.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 
75 

Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/02/2018 2 1.343.928,40 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
15/01/2018 1 268.071,63 

TOTAL GERAL:   9.094.899,50 

 

 

Ano Total Ano 

(R$) Programa Trabalho Natureza 

Despesa Fonte Data Limite Parcela Total Parcela 

(R$) 

2017 7.122.420,00 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/11/2017 5 1.122.420,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/09/2017 4 2.000.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 
Tesouro 

20/06/2017 3 2.000.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/04/2017 2 1.000.000,00 

 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
20/01/2017 1 1.000.000,00 

TOTAL GERAL:   7.122.420,00 
 

 

Ano Total Ano 

(R$) Programa Trabalho Natureza 

Despesa Fonte Data Limite Parcela Total Parcela 

(R$) 

2016 7.122.420,00 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
01/09/2016 1 7.122.420,00 

TOTAL GERAL:   7.122.420,00 
 

 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

6 
 

Ano Total Ano 

(R$) Programa Trabalho Natureza 

Despesa Fonte Data Limite Parcela Total Parcela 

(R$) 

2015 7.913.800,00 13.391.1214.5732.0000 33.90.39 – 

75 
Fonte 1 

- 

Tesouro 
23/11/2015 1 7.913.800,00 

TOTAL GERAL:   7.913.800,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

7 
 

 

 

 
  
 

    
       
       
       
 Exercício:     2018 

        

UGE: 
  

UPPM 

        

Organização Social:    

  

Associação 
Museu de 
Arte Sacra 
de São 
Paulo - 
SAMAS 

 
      

Contrato de Gestão nº:     07/2013 

 
      

Objeto Contratual: 

O fomento e a operacionalização da gestão e 
execução, pela CONTRATADA, do Museu de Arte Sacra 
de São Paulo, além da elaboração e implementação de 
ações culturais em conformidade com o Anexo Técnico 
I – Programa de Trabalho/Prestação de Serviços, que 
integra o Contrato de Gestão. 

      
 PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA - 2018 

        

I - REPASSES PÚBLICOS   
       
 

  
RECURSOS PÚBLICOS VINCULADOS AO CONTRATO DE GESTÃO 

 
Orçament

o 2018  

1 Repasse para o Contrato de Gestão 9.094.900  

1.1   Repasse Contrato de Gestão 9.094.900  

1.2   Movimentação de Recursos Reservados 90.949  

1.2.1   Constituição Recursos de Reserva  0  

1.2.2   Constituição Recursos de Contingência 90.949  

1.2.3   
Reversão de Recursos Reservados 
(Reserva e Contingência - a especificar) 

0  

1.3   Repasses Líquidos Disponíveis 9.003.951  

        

2 Recursos de Investimento do Contrato de Gestão 0  

        

3 Recursos de Captação Incentivada 0  

3.1   Custeio 0  



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

8 
 

3.2   Investimentos 0  

  
   

II - DEMONSTRAÇÃO DE 
RESULTADO    

      
 

  

RECEITAS APROPRIADAS VINCULADAS AO                     CONTRATO DE 
GESTÃO 

 
Orçament

o 2018  

4.1 Receita de Repasse Apropriada 9.003.951  

4.2 Receita de Captação Apropriada 149.600  

4.2.1   
Captação de Recursos Operacionais 
(bilheteria, cessão onerosa de espaço, 
loja, café, doações, estacionamento, etc) 

149.600  

4.2.2   Captação de Recursos Incentivados 0  

4.2.3   Trabalho Voluntário e Parcerias 0  

4.3 Total das Receitas Financeiras 224.400  

5 TOTAL DE RECEITAS VINCULADAS AO PLANO DE TRABALHO 9.377.951  

        

6 TOTAL DE RECEITAS PARA METAS CONDICIONADAS 0  

      
 

  

DESPESAS DO CONTRATO 
DE GESTÃO 

  
 

Orçament
o 2018  

7 Recursos Humanos 4.183.507  

7.1   Salários, encargos e benefícios 4.183.507  

7.1.1   Diretoria 1.082.433  

7.1.1.1   Área Meio 0  

7.1.1.2   Área Fim 1.082.433  

7.1.2   Demais Funcionários 3.009.066  

7.1.2.1   Área Meio 1.131.780  

7.1.2.2   Área Fim 1.877.286  

7.1.3   Estagiários 48.517  

7.1.3.1   Área Meio 0  

7.1.3.2   Área Fim 48.517  

7.1.4   Aprendizes 43.491  

7.1.4.1   Área Meio 0  

7.1.4.2   Área Fim 43.491  

8 
Prestadores de serviços (Consultorias/Assessorias/Pessoas Jurídicas) 
- Área Meio 

1.701.904  

8.1   Limpeza 254.880  

8.2   Vigilância / portaria / segurança 782.980  

8.3   Jurídica 87.000  

8.4   Informática 22.000  

8.5   Administrativa / RH 172.840  

8.6   Contábil 107.003  

8.7   Auditoria 45.000  



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

9 
 

8.8   Consultorias e assessorias 230.201  

9 Custos Administrativos e Institucionais 1.352.500  

9.1   Locação de imóveis 560.000  

9.2   
Utilidades públicas    (água,  luz,  telefone,  
gás, internet, etc.) 

298.500  

9.3   
Equipamentos Diversos (móveis e 
utensílios) 

15.000  

9.4   Uniformes e EPIs 5.000  

9.5   Viagens e Estadias 22.000  

9.6   
Material de consumo, escritório e 
limpeza 

125.000  

9.7   Despesas tributárias e financeiras 95.550  

9.8   
Despesas diversas (correio, xerox, 
motoboy, etc.) 

120.000  

9.9   Treinamento de Funcionários 0  

9.10   Software e Equipamentos de Informática 20.000  

9.11   Loja, Bilheteria e Contribuição 91.450  

10 Programa de Gestão Executiva, Transparência e Governança 0  

10.1   
Plano Museológico ou Planejamento 
Estratégico  

0  

10.2   Pesquisa de público 0  

11 Programa de Edificações: Conservação, Manutenção e Segurança 1.819.040  

11.1   

Conservação e manutenção de 
edificações (reparos, pinturas,  limpeza  
de  caixa  de  água,  limpeza  de calhas, 
etc.) 

166.231  

11.2   
Sistema de Monitoramento de Segurança 
e AVCB 

567.550  

11.3   Equipamentos / Implementos 10.000  

11.4   Seguros (predial, incêndio, etc.) 27.909  

11.5   Rotina de manutenção predial 1.047.349  

12 Programas de Trabalho da Área Fim 321.000  

12.1 Programa de Acervo 20.000  

12.1.1   
Aquisição de acervo museológico / 
bibliográfico 

0  

12.1.2   
Mobiliário e equipamentos para áreas 
técnicas 

0  

12.1.3   
Projetos de documentação, conservação 
e pesquisa 

15.000  

12.1.4   Transporte de acervo 5.000  

12.2 Programa de Exposições e Programação Cultural 211.000  

12.2.1   Exposições Temporárias 200.000  

12.2.2   
Nova exposição de longa duração / 
atualização expos. 

0  

12.2.3   Programação Cultural 11.000  

12.3 Programa Educativo 23.000  

12.3.1   Oficinas, cursos, palestras 3.000  

12.3.2   
Projetos, materiais de apoio impressos e 
audiovisuais 

20.000  



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

10 
 

12.3.3   Recursos e materiais de acessibilidade 0  

12.4 Programa de Integração ao Sisem-SP 10.000  

12.4.1   Exposições Itinerantes  10.000  

12.4.2   Ações em Rede 0  

12.5 Programa de Comunicação e Desenvolvimento Institucional 57.000  

12.5.1   Plano de Comunicação e site 15.000  

12.5.2   
Projetos gráficos e materiais de 
comunicação 

30.000  

12.5.3   Publicações 12.000  

12.5.4   
Assessoria de imprensa e custos de 
publicidade 

0  

12.6 Programa de Gestão Executiva, Transparência e Governança 0  

12.6.1   
Plano Museológico ou Planejamento 
Estratégico  

0  

12.6.2   Pesquisa de público 0  

13 SUBTOTAL DESPESAS 9.377.951  

        

14 Depreciação/Amortização/Exaustão/Baixa de Imobilizado   

14.1 
  

Depreciação/Amortização/Exaustão/Baix
a de Imobilizado   

        

15 DESPESAS TOTAIS   

        

16 SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO  (RECEITA-DESPESA) 0,00  

      
 III - INVESTIMENTOS/IMOBILIZADO 

 
      

 

17 
INVESTIMENTOS COM RECURSOS VINCULADOS AO CONTRATOS DE 
GESTÃO 

 
Orçament

o 2018  

17.1   EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA   

17.2   MÓVEIS E UTENSÍLIOS   

17.3   MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS   

17.4   SOFTWARE   

17.5   BENFEITORIAS   

17.6   AQUISIÇÃO DE ACERVO   

      
 

18 
RECURSOS PÚBLICOS ESPECÍFICOS PARA INVESTIMENTO              NO 
CONTRATO DE GESTÃO 

 
Orçament

o 2018  

18.1   EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA   

18.2   MÓVEIS E UTENSÍLIOS   

18.3   MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS   

18.4   SOFTWARE   

18.5   BENFEITORIAS   

18.6   AQUISIÇÃO DE ACERVO   

      
 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

11 
 

19 INVESTIMENTOS COM RECURSOS INCENTIVADOS 
 

Orçament
o 2018  

19.1   EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA   

19.2   MÓVEIS E UTENSÍLIOS   

19.3   MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS   

19.4   SOFTWARE   

19.5   BENFEITORIAS   

19.6   AQUISIÇÃO DE ACERVO   

      
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DA CULTURA 

Gabinete do Secretário 

 

12 
 

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 
CONTRATO DE GESTÃO 

 

Contratante SECRETARIA DA CULTURA 

Contratada Associação Museu de Arte Sacra - ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE 

CULTURA 

Nº do Ajuste na Origem  07/2013 

Objeto  Fomento e operacionalização da gestão e execução, pela Contratada, 

das atividades e serviços na área cultural no Museu de Arte Sacra de 

São Paulo. 

Advogado(s)
 (*)

   
(*)

Facultativo. Indicar quando já constituído. 

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes 
do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e 
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação 
processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos 
prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que 
couber. 

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem 
eletrônica aos interessados. 
 

LOCAL e DATA: São Paulo, 25 de Outubro de 2018 

 

 


